

Anglia uzna podbój Abisynii

Warunki podpisanego układu z Włochami. - Włosi wycofają swe wojska z Hiszpanii i przystąpią do traktatu morskiego

We wczorajszym numerze podawaliśmy pokrótce o podpisaniu układu włosko-angielskiego. Dziś możemy podać już dokładny tekst układu, który dla stosunków politycznych w Europie może mieć decydujące znaczenie.

A oto jak brzmi tekst historycznego układu:

LONDYN. Zawarte w sobotę porozumienie włosko-brytyjskie składa się z 22 dokumentów. Porozumienie koronuje wymiana serdecznych depeesz pomiędzy premierem Chamberlanem a Mussolinim, których

treść opublikowana została równocześnie z tekstami porozumienia.

Istota porozumienia zawarta jest w 8 aneksach, które sprządzają się w streszczeniu do następujących postanowień:

1) układ dżentelmeński pomiędzy W. Brytanią, a Włochami ze stycznia 1937 r. w sprawie utrzymania stanu poprzedniego na obszarach w zachodniej części morza Śródziemnego zostaje potwierdzony,

2) obydwie rządy wymieniać będą informacje wojskowe dotyczące wszystkich głównych

ruchów i rozmieszczeń wojsk na ich obszarach zamorskich w basenie morza Śródziemnego, Morza Czerwonego i zatoki Adenńskiej, jak również w Egipcie, Sudanie i wszystkich posiadłościach północno-wschodniej Afryki. Wszelkie decyzje utworzenia nowych baz morskich, lub lotniczych na tych obszarach będą również notyfikowane,

3) oba rządy uznają, iż leży to w ich wspólnym interesie, aby niepodległość i integralność terytorialna Sa udii, Arabii i Jemenu zostały utrzymane i aby żadne inne mocarstwo nie ingerowało do spraw tego obszaru.

4) żadna ze stron nie będzie używała propagandy i środków wpływania na opinię publiczną na szkodę drugiej strony,

5) prawa brytyjskie w sprawach dotyczących jeziora Tsana są zagwarantowane,

6) Włochy przyrzekają, że tubylcy włoskiej wschodniej Afryki nie będą zmuszeni do służby wojskowej, z wyjątkiem czynności lokalno-policyjnych i

obrony danego terytorium, 7) Włochy przyrzekają, że obywatelom brytyjskim we włoskiej wschodniej Afryce zapewnione będzie swobodne wykonywanie czynności religijnych i że wszelkie roszczenia misjonarzy ulegną dokładnemu rozpatrzeniu,

8) wolne użytkowanie kanału Suezkiego jest gwarantowane w czasie pokoju i w czasie wojny dla wszystkich państw.

Po 8-miu aneksach następują noty. Różnica pomiędzy aneksami, a notami polega na tym, że podczas gdy każdy aneks jest wynikiem obustronnych rokowań, noty zawierają jednostronne deklaracje:

1) rząd włoski oświadcza, że garnizon wojskowy w Libii będzie w dalszym ciągu zmniejszany ratami po tysiąc żołnierzy tygodniowo, dopóki stan liczebny nie zostanie doprowadzony do stanu normalnego (stan normalny mniej więcej obliczany jest na 30 tys. żołnierzy).

2) Włochy przystępują do londyńskiego traktatu morskiego z r.1936.

3) Włochy wycofają się z Hi-

szpanii. O ile wojna domowa będzie przeciągała się, wycofanie nastąpi na podstawie brytyjskiej formuły o ewakuacji obcych oddziałów z obu stron, o ile zaś wojna ulegnie zakończeniu zanim formuła ta zostanie wprowadzona w życie, Włochy bezzwłocznie wycofają wszystkich pozostających wówczas w Hiszpanii ochotników włoskich i cały materiał wojenny.

4) Włochy potwierdzają ponownie, że nie posiadają żadnych roszczeń terytorialnych lub politycznych w Hiszpanii i w posiadłościach hiszpańskich oraz, że nie poszukują na tych obszarach ekonomicznych uprzywilejowań.

5) Wielka Brytania przypomina Włochom ponownie, że załatwienie sprawy hiszpańskiej musi nastąpić za nim porozumienie jako całość wejdzie w życie.

6) Wielka Brytania wysunie sprawę uznania włoskiej Abisynii w Genewie.

ŻADAMY KOLONIJ!

Kanonizacja bł. Boboli

odbyła się uroczystość w Rzymie

CITTA DEL VATICANO. Dnia 17 b. m. w pierwszy dzień Wielkiej Nocy odbyła się w bazylice Św. Piotra kanonizacja błogosławionego A. Boboli, błog. Leonarda i błog. Dahorta.

Pielgrzymi polscy zajęli przeważnie miejsca po stronie Ewangelii. Nad tłumem przybyszów z Polski powiewały sztandary z wizerunkami Matki Boskiej Częstochowskiej i Orła Rzeczypospolitej.

Uroczystości rozpoczęły się od wniesienia trzech chorągwi kościelnych, przedstawiających trzech nowych świętych, przy czym chorągiew św. Boboli jako męczennika, niesiona była na miejscu honorowym, t. j. trzecim.

W tym samym czasie Ojciec św. Pius 11-ty w sali paramentów obok wszystkich szat liturgicznych, wdział płaszcz pontyfikalny i tiarę, po czym orszak papieski wyruszył z pałacu apostolskiego przez schody królewskie do bazyliki.

Po zajęciu miejsca na tronie Papież

przyjął hołd posłuszeństwa św. Kordegium. Z kolei dziekan adwokatów konsystorza wygłosił potrójną przemowę, na którą w imieniu Papieża odpowiedział sekretarz spraw kanonizacyjnych Bacci, po czym Papież odczytał uroczystą proklamację trzech nowych świętych i zaintonował dziękczynne „Te Deum”, podchwyczone przez chór sykstyński pod batutą mistrza Perosi. Dzień świętego A. Boboli wyznaczono na 16 maja.

10 osób poniosło śmierć podczas straszliwej katastrofy kolejowej

ALGIER. W nocy z niedzieli na poniedziałek pociąg pospieszny, idący z Algieru do Oranu,

wykoleił się w pobliżu dworca Orleansville w momencie, gdy mijał zwrotnicę z szybkością 77 km na godzinę.

Lokomotywa skierowała się wskutek rozkręcenia zwrotnicy na jeden tor, gdy pozostałych 10 wagonów poszło innym torem. Lokomotywa przewróciła się, a zbudowany z drzewa wagon sypialny uległ niemal do szczytnemu zmiążdżeniu.

Wszyscy pasażerowie wagonu sypialnego zostali zabici lub ciężko poranieni. Ocalał tylko jeden z nich, który w chwili katastrofy znajdował się w sąsiednim wagonie 1 kl, zbudowanym ze stali. Katastrofa pociągnęła za sobą 10 ofiar w zabitych i około 15 ciężko rannych.

Maszynista pociągu, któremu lokomotywa, przewracając się, przygniotła lewą rękę, odrywa-

jąc niemal całkowicie przedramię, dał dowód niezwykłego bohaterstwa.

Lekarz, który znalazł się na miejscu, dokonał od razu amputacji zmiążdżonej ręki.

Maszynista po operacji i prostym opatunku, wziął natychmiast czynny udział w ratowaniu pozostałych ofiar katastrofy.

Władze śledcze, które przybyły na miejsce wypadku, stwierdziły, że katastrofa była wynikiem rozkręcenia zwrotnicy przez zbrodniczą rękę.

Już w ciągu pierwszych godzin śledztwa aresztowano jednego z dotychczasowych pracowników kolei algierskiej, niedawno zwolnionego z pracy.

Wszystkie dane przemawiają, że ów zwolniony pracownik rozkręcił zwrotnicę, aby się zemścić na zarządzie kolei.

Wśród ofiar katastrofy znajduje się wicekonsul jugosłowiański w Algierze, Perrin.

Strajk w Paryżu zakończony

Robotnicy wracają do opustoszałych fabryk

PARYŻ. Okres świąteczny był okresem ostatecznej likwidacji poważnych strajków w przemyśle lotniczym i metalowym okręgu paryskiego.

W niedzielę rano ewakuowana została ostatnia z fabryk metalurgicznych, objętych strajkiem okupacyjnym.

We wszystkich fabrykach druzyny zamiataczy oczyszczają tereny fabryczne, usuwając materiały i przedmioty pozostawione przez robotników po obozowaniu okupacyjnym.

We wtorek rano we wszystkich prawie fabrykach praca ma się rozpocząć w całej pełni.

Ewakuacja fabryk przyczyniła się do znacznego odprężenia i podniesienia nastroju świątecznego w Paryżu.

Dwie pół milionowe armie stoczą „największą bitwę w historii Chin”

SZANGHAJ. Według informacji chińskich, przygotowuje się obecnie na froncie pod i na północ od Hsuczau w prowincji Szantung bitwa o rozmiarach, dotychczas od chwili wybuchu

działań wojennych nie spotykanych.

Japończycy rozpoczęli, według tych informacji, ponownie ofensywę, której główne uderzenie skierowane jest na rejon pod Lingsyi.

W związku z powyższym źródła chińskie podają, że w chwili obecnej dowództwo chińskie rzuciło około 500.000 świeżych żołnierzy w tę „największą bitwę w historii Chin”.

Na froncie pod Hsuczau według źródeł chińskich dowództwo japońskie skoncentruje armię 500-tysięczną. Celem zaś przygotowania nieodzownych odwodów, dowództwo japońskie — tak twierdzą informacje chińskie — wycofało swe wojs-

ka z szerokich połaci kraju prowincji Szansi i północnego Honan.

Według ostatnich wiadomości, dowództwo chińskie zamyka coraz szerszy pierścień, mający spowodować druzgocącą klęskę dla rzekomo odciętej w tym rejonie grupy japońskiej.

Dwie osoby zabite

w czasie zderzenia motocykla z samochodem

CHORZÓW. W sobotę 16 bm. w godzinach wieczornych motocykl kierowany przez Michała Króla zderzył się na skrzyżowaniu ulic Krzyżowej i Grzybińskiego w Łagiewnikach z samochodem ciężarowym.

Na skutek zderzenia motocyklista Król i towarzysz jego Jan Włodarko zostali wyrzuci z siedzeń na bruk i doznał tak ciężkich obrażeń, że przewiezony do szpitala wkrótce po wypadku zmarł.

Zamachy bombowe w Palestynie

1 Arab został zabity

JERUZOLIMA. W ciągu ubiegłych świąt wydarzyły się w Jerozolimie liczne incydenty, które spowodowały ofiary w ludziach. W pierwszym dniu świąt Wielkonoce w jednej z kawiarni arabskich w Haifie wybuchła bomba, wskutek której 1 Arab został zabity a siedmiu

zostało rannych. W dzielnicy żydowskiej w Jerozolimie wybuch bomby zranił jedną osobę.

Dokonano zamachu bombowego na dom wyższego oficera policji w jednej z wiosek nad jeziorem Tyberiadą.

Ofiar w ludziach przy tym zamachu nie było

Kulisy układu Włoch z Anglią

**Włochy wracają do współpracy z wielkimi mocarstwami Zachodu
Niemcy nie są zadowoleni - Zlikwidowanie następstw wojny abisyńskiej**

Układ włosko-angielski podpisany w sobotę w Rzymie, jak już podnosiliśmy w przeglądzie tygodniowym, posiada doniosłe znaczenie. Prasa europejska przyjęła na ogół z bardzo dużym zadowoleniem. Wszyscy podnoszą, że układ ten reguluje wiele spraw ważkich dla pokoju europejskiego. Wejście w życie układu uzależnione jest od wykonania włoskich gwarancji w sprawie hiszpańskiej.

Praktycznie więc układ ten znacznie obowiązywać po wycofaniu włoskich ochotników z Hiszpanii co jest obecnie już sprawą bardzo krótkiego czasu, zważywszy szybkie postępy armii gen. Franco.

Bezpośrednio po podpisaniu układu włosko-angielskiego rozpoczęły się pierwsze rozmowy włosko-francuskie. Wszystko przemawia za tym, że i one

wkroczą niebawem na tory ostateczne. Należy oczekiwać w dniach najbliższych nominacji ambasadora francuskiego w Rzymie, którego obowiązkiem będzie doprowadzenie do skutku porozumienia włosko-francuskiego.

NASTĘPSTWA WOJNY ABISYŃSKIEJ.

W ten sposób zostanie zlikwidowana sprawa następstw wojny abisyńskiej i Włochy powrócą do współpracy z wielkimi mocarstwami Zachodu. Trzeba stwierdzić, że z tego okresu walki z Anglią i Francją na terenie międzynarodowym, Włochy wychodzą politycznie wzmocnione.

CIEKAWY GŁOSY.
Zarówno prasa angielska jak i francuska wita porozumienie bardzo serdecznie. Ciekawe są głosy włoskie i niemieckie. Prasa faszystowska podkreślając wielkie, dodatnie znaczenie układu włosko-angielskiego, zaznacza, że oś Rzym — Berlin stanowi nadal zasadniczą podstawę włoskiej polityki zagranicznej.

Prasa berlińska natomiast przede wszystkim stara się podkreślić, że oś Rzym — Berlin jest żywotna, że nic nie uciepiała z powodu ostatniego porozumienia. Ze słów prasy niemieckiej przebija jednakże troska. Trudno przeczyć, że układ

angielsko-włoski posiada dla Rzymu znaczenie wręcz kapitalne i przyjaźń Londynu jest bardziej cenna, aniżeli Berlina. Nic więc dziwnego, że odczuwa się pewnego rodzaju obawę o przyszły udział stosunków między Rzymem a Berlinem.

WPLYW ZAJĘCIA AUSTRII.

Jak już zaznaczyliśmy przy innej okazji, zajęcie Austrii przez Niemcy miało poważny wpływ na przebieg rokowań rzymskich Włochy, mimo iż oficjalnie wyrażały swoje zadowolenie z Anschlusu, były tym faktem

niemile zaskoczone. Rzesza Niemiecka jest obecnie już zbyt po tętną, by Włochy nie pomyślały o innym zabezpieczeniu, by nie szukały stworzenia jakiejś przeciwwagi wobec rozprzestrzeniających się wpływów Berlina.

Mimo jednak wszystko nie wydaje się, by w najbliższej przyszłości oś Rzym — Berlin została przełamana, natomiast faktem jest, że straciła na sile atrakcyjnej. Rzym bowiem nie uważa Berlina za swojego jedynego partnera. I w tym tkwi sens polityczny ostatniego układu.

Dożywotnie więzienie za szpiegostwo

CZERNIOWCE. Czerniowiecki Sąd Wojenny skazał na dożywotnie więzienie za szpiegostwo b. urzędnika policji Konstantyna Narajewskiego i gospodarza Mikołaja Guidę, oraz na 10 lat więzienia Ilię Narajewskiego, brata Konstantyna.

Wszyscy wyżej wymienieni mieszkali w jednej z nadgranicznych miejscowości w Besarabii.

Samolot spadł z wysokości 600 mtr.

CZERNIOWCE. Z Baia-Mare donoszą, że w czasie lotu ćwiczebnego spadł z wysokości 600 metrów samolot wojskowy. Załoga licząca 3 osoby poniósła śmierć pod szczątkami samolotu.

Nowy zamach na Stalina planowało 7 generałów armii czerwonej

HELSINKI. Wydawany w Helsinkach dziennik szwedzki „Svenska Presse” donosi z Moskwy o zaarrestowaniu 7 generałów czerwonej armii.

Wedle tego dziennika zatrzymani generałowie planowali zamach na Stalina oraz komisarza obrony narodowej, Woroszyłowa.

Jak słychać, jeden z tych ge-

nerałów zeznał jakoby Stalin i Woroszyłow mieli zostać zamordowani w czasie rewii 1 maja przy pomocy zamachu bombowego.

Sytuacja Polaków w Czechach

wymaga wzmocnienia szeregów robotniczych

MOR. OSTRAWA. Organ socjalistów polskich w Czechosłowacji „Robotnik Śląski”, omawiając zadania „polskiej socjali-

stycznej partii robotniczej”, stwierdza konieczność wzmocnienia szeregów przez pozyskanie tych robotników polskich, którzy ulegli wynarodowieniu i wbrew swej woli znaleźli się w organizacjach wrogich ludowi polskiemu.

Nawiązując do sprawy równo uprawnienia mniejszości polskiej w Czechosłowacji, „Robotnik Śląski” pisze: „Jak się dowiadujemy, rząd pracuje na statucie narodowościowym. Sam fakt, iż taka rzecz się przygotowuje, nie może nas zadowolić. Ustępstwa na rzecz mniejszości polskiej są tak nieznaczne, że wywołać muszą uczucie pesymizmu. W załatwianiu spraw polskich widzimy system odwiekania.

Statut narodowościowy witać; ale po co czekać, aż wejście on w życie, po co odrzucać podania o obywatelstwo; po co wyczekiwać z przyjmowaniem urzędników do służby państwa wej? Jest wiele rzeczy, które

można od razu załatwić, bez stać tutaj, bez wyczekiwania aż ustawa wejdzie w życie.

Zajęcie Tortosy

BILBAO. Z Burgos donoszą urzędowo, że wojska powstańcze zajęły w poniedziałek, po zdobyciu kilku miejscowości, przedmieścia Tortosy.

Anglia w roli pośredniczki

TOKIO. Dziennik „Asahi” podaje za swym hongkongskim korespondentem, że w Szanghaju prowadzone są rokowania anglo-japońskie o ewentualne pośrednictwo Anglii w konflikcie chińsko-japońskim.

CZYTAJCIE

„ŻYCIE KOBIECE”

Cena 20 gr.

Nie wolno politykować ale tylko cudzoziemcom — taki zakaz wydano w Brazylii

RIO DE JANEIRO. Prezydent Vargas podpisał rozporządzenie, zakazujące zamieszkałym w Brazylii cudzoziemcom wszelkiej działalności politycznej, która mogłaby być uważana za bezpośrednie lub pośrednie mieszanie się do polityki wewnętrznej.

Ponadto zabronione jest tworzenie lub utrzymywanie towarzystw i związków, mających charakter polityczny i służących propagandzie ze strony partii politycznych swych krajów pochodzenia. Równocześnie zakazane są flagi, odznaki, pochody polityczne i zgromadzenia zgra-

nicznych partii, dzienniki, czasopisma, udzielanie wywiadów.

Wyłączone spod zakazu są flagi, uznane jako cudzoziemskie symbole narodowe. Zakazem objęte są również szkoły i zakłady wychowawcze o kierunku zagranicznym.

Wszystkie stowarzyszenia i związki, nie mające zezwolenia władz, uważane są od dziś za rozwiązane. Dla ich likwidacji przewidziany jest termin 30 dniowy.

Przeciw prez. Rooseveltowi

WASZYNGTON. Koła do brze poinformowane twierdzą, że partia republikańska postanowiła zwalczać nowy program społeczno-gospodarczy prezydenta Roosevelta.

W związku ze zbliżającymi się wyborami nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych, republikanie postanowili podjąć na terenie całych Stanów akcję skierowaną przeciwko prezy-

dentowi Rooseveltowi oraz przeciw jego programowi.

W 19-tą rocznicę oswobodzenia Wilna z rąk bolszewickich

WILNO. Wczoraj, w 19 rocznicę wyzwolenia Wilna przez wojska polskie z rąk bolszewików, odprawione zostało o godzinie 10-tej uroczyste nabożeń-

stwo w kościele garnizonowym na które przybyli przedstawiciele władz z wojewodą Bociąskim, przedstawiciele wojska z płk. Kwasniewskim, prezydent miasta Wilna dr. W. Maleszewski, dyrektor kolei płk. inż. W. Głazek, wicedyrektor poczt i telegraf. płk. inż. K. Goebel oraz przedstawiciele organizacji, związków i stowarzyszeń społecznych m. Wilna.

Po nabożeństwie ks. Fr. Tyckowski, kapelan garnizonu wileńskiego, wygłosił okolicznościowe kazanie.

O tej samej godzinie odprawione zostały nabożeństwa w świątyniach innych wyznań.

HIGIENA — TO ZDROWIE

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechanicznie wykonane opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny.

MASZYNOWO — BEZ DOTYKU RĄK

wykonane proszki „Migreno-Nervosin” Z KOGUTKIEM W

TOREBKACH (nowe opakowanie) DAJĄ TĘ GWARANCJĘ.

Dbając więc o własne zdrowie, żądajcie proszków Z KOGUTKIEM tylko w MECHANICZNIE WYKONANYCH TOREBKACH, — gdyż dzięki temu unikniecie narażenia zdrowia na przykre niespodzianki.

Szanse Chińczyków wzrastają

wskutek kryzysu gospodarczego w Japonii

HANKOU. Naczelnik sztabu chińskiej armii gen. Bei-Tsun-Si udzielił korespondentom pism obcych wywiadu, podkreślając, że Japonia musi w końcu ulec rozstrzygnięciu jej interesów gospodarczych.

Chiny mogą zwyciężyć tylko w razie stopniowego wyczerpania się Japonii, lecz są oznaki, że właśnie to wyczerpanie jest bliższe, niż się tego domyślają. Gen. Bei-Tsun-Si wskazał przy tym na to, że rynek chiński okazał się dla Japonii stracony.

poziom życiowy ludności stale się obniża; w przemyśle panuje stan kryzysowy.

Wobec tego wszystkiego Chiny bez wątpienia mają dobre szanse w rozgrywającej się walce

Katastrofalne powodzie

wskutek topnienia śniegów w górach

STAMBUŁ. Dzienniki stambulskie podają szczegóły niezwyklej powodzi, jaka nawiedziła kilka okręgów Anatolii środkowej.

Kłęska ta, która wyrządziła już wielkie szkody zasiewom i ogrodom, wywołana jest z jednej strony gwałtownym topnieniem śniegów w górach, z dru-

giej zaś strony ulewnymi deszczami. Głównie wylały rzeki Jeszył-Irmak, Akszehir, Hafik.

W rejonie morza Marmara padają również ostatnimi dniami obfite deszcze.

Natomiast na wschodnich kręśach Turcji pisma notują niezwykle mrozy.

Wstrząsająca tragedia małżeńska

Podczas zabawy na dancingu mąż postrzelił żonę, a następnie popełnił samobójstwo

W nocy z niedzieli na poniedziałek na dancingu Trzaski w Zakopanem rozegrała się krwa- wa tragedia małżeńska.

Około godziny 1.30 w nocy, gdy goście opuszczali lokal, do wychodzącej z sali kobiety zbliżył się mężczyzna siedzący dotychczas samotnie przy stoliku i oddał do niej kilka strzałów, raniąc ją w szyję i krzyż, a następnie strzelił sobie w skroń. Oboje ciężko rannych przewieziono do szpitala.

W toku dochodzeń ustalono,

że postrzeloną kobietę jest pani Kozłowska, do której strzelił jej mąż.

Małżonkowie przebywali na dancingu kilka godzin. Pani Kozłowska znajdowała się w towarzystwie czterech mężczyzn, a jej mąż siedział przez cały czas samotnie przy stoliku. W pewnej chwili podszedł on do towarzystwa żony i poprosił jednego z jej towarzyszy. Po kilku chwilach panowie wrócili na salę, a w parę minut później padły tragiczne strzały

Pijaństwo w czerwonej armii

Wyżsi oficerowie upijają się do utraty nieprzytomności

MOSKWA. „Krasnaja Zwiezda“ w dalszym ciągu akcji propagandowej w sprawie sanacji armii wzywa do walki z demoralizacją i opilstwem wśród korpusu oficerskiego, mimo, że — jak podkreśla dziennik — wypadki pijaństwa w czerwonej armii są sporadyczne.

Dziennik opisuje następujące wypadki: major Zacharow, który otrzymał bardzo ważne polecenie, nie wypełnił go, ponieważ całymi dniami oddawał się pijaństwu.

Członek rady wojennej Kolicow nie tylko nie ukarał mjr. Zacharowa, lecz wysłał go do miejscowości kuracyjnej.

Urząd polityczny czerwonej armii zwolnił Kolicowa ze stanowiska członka rady wojennej.

Instruktor polityczny jednej z dywizji kawaleryjskich Wołodin, który po pijanemu zgubił tajne dokumenty, został oddany pod sąd.

„Pijaństwo — pisze „Krasnaja Zwiezda“ — było cechą armii carskiej, bo — jak wyjaśnia Szchedrin — nie było co robić, nie było o czym myśleć, nie było czego żałować, nie było po co żyć. W takiej sytuacji wódka była oczywiście jedynym środkiem ratunku przed nudą i ciężarem monotonnego życia.

W czerwonej zaś armii — pisze „Krasnaja Zwiezda“ — wciągają do pijaństwa dowódców

i agentów politycznych wrogowie ludu trockistowsko-bucharinowscy agenci faszystowscy, by następnie wciągnąć ich na drogę szpiegostwa“.

Mimo, że wypadki pijaństwa w czerwonej armii — zdaniem „Krasnej Zwiezdy“ — są pojedyncze, nie mniej jednak dziennik wzywa komisarzy woj-

skowych, całą organizację partyjną, komсомолców oraz partyjnych i bezpartyjnych bolszewików do walki z alkoholizmem w czerwonej armii.

Narady włosko-francuskie

6 zagadnień trudnych do rozwiązania

LONDYN. Omawiając całość kształtu kompleksu zagadnień, które będą przedmiotem narad francusko-włoskich, dziennik „Star“ zaznacza, że omawiane będą między innymi następujące zagadnienia:

1) Zagadnienie udziału Francji w linii kolejowej Dżibutti—Addis-Abeba.

2) Ustalenie dokładnej granicy pomiędzy francuskim Somali i Abisynią.

3) Wyjaśnienie sprawy włoskich wpływów w Tunisie.

4) Zabezpieczenie interesów i wpływów francuskich w Syrii przez odpowiednie wyjaśnienie stanowiska Włoch w tej sprawie.

5) Zagadnienie śródziemnomorskie z dziedziny strategii wojennej i morskiej.

6) Zabezpieczenie interesów Francji w Hiszpanii.

Sądząc z tych zapowiedzi, o mówienie całokształtu zagadnień angielsko-francuskich o trzymać podobne zewnętrzne ra-

my, jakie nadano negocjacom angielsko-włoskim.

Zmiany rządu w Anglii

domaga się w rezolucji Związek kooperatyw

LONDYN. Mimo opozycji nego stanowiska zajętego przez wybitnych posłów Labour Party, uchwalono na dorocznej konferencji związku kooperatyw rezolucję, nawołującą do stworzenia wspólnego frontu z organi-

zacji o innych kierunkach politycznych, gdyż — jak brzmi rezolucja: —

„Jeśli pokój i przywileje demokracji w Anglii mają trwać dłużej, natychmiastowa zmiana rządu jest rzeczą konieczną“.

Za rezolucją padło 2,342.000 głosów, a przeciwko 1.947.000 głosów.

Niezależna partia pracy, grupująca lewicę żywo socjalistycznego na konferencji odbytej w Manchesterze, odrzuciła podobną rezolucję, występując przeciwko wspólnej akcji z organizacjami nie-robotniczymi.

Wykrycie wielkiej afery

Na terenie Przemyśla odkryto wielką aferę oszukańczą. Oto w związku z bankructwem jednej z firm przemysłowych wykryto szereg fikcyjnych pretenzji do tej firmy, wnoszonych przez jednego z adwokatów. Ni ci afery przemysłowej sięgają do Lwowa.

W celu przesłuchania podejrzanych przybył do Przemyśla sędzia śledczy dr. Macheta, który zarządził aresztowanie kilku osób.

Nazwiska aresztowanych trzy mane są w tajemnicy ze względu na dobro śledztwa.

Legia-ALK 2:1

Zwycięstwo w grze pojedynczej i podwójnej

W niedzielę rozpoczął się w Warszawie pierwszy w sezonie międzynarodowy mecz tenisa wy pomiędzy stołeczną Legią i A. I. K. ze Sztokholmu. Szwedzi byli reprezentowani przez najlepszych swoich tenisistów Schroedera i Vallenga. Legia wygrała w składzie Tłoczyński—Spychała.

Pierwszego dnia rozegrano single. W pierwszym spotkaniu

Tłoczyński bez większego wysiłku pokonał Vallenga 6 : 3, 6 : 4, 6 : 0.

W drugim spotkaniu Schroeder pokonał Spychałę 3 : 6, 6 : 2, 6 : 3, 6 : 3. Spychała grał bardzo dobrze.

W drugim dniu rozegrano grę podwójną. Para polska Tłoczyński — Spychała pokonała parę szwedzką Schroeder—Vallenga w 4-ch setach 6 : 1, 6 : 2, 3 : 6, 8 : 6.

Francuzi pokonani przez Poznań

KPW-Francja Ptn. 32:15

LILLE. W poniedziałek, w drugim dniu świąt, odbył się w Bruay, jednym z największych ośrodków robotniczych polskiej emigracji we Francji, mecz koszykówki pomiędzy poznańskim KPW i reprezentacją Ligi koszykówki północnej Francji. Mecz, po pięknej i emocjonującej walce, przyniósł zasłużone zwycięstwo drużynie poznańskiej w stosunku 32:15 (20:8). Grę utrudniał silny wiatr. Po znaczący wystąpili w składzie:

Kasprzycki, Łój, Grzeszowiak, Patrzyk i Sztok.

Mimo zimna, zawody zebrały sporo publiczności.

W przedmeczowej reprezentacji polskiej emigracji we Francji wygrała ze słabą miejscową drużyną sportowego klubu robotniczego 58:6.

We wtorek KPW rozegrał dwa mecze w Lens z reprezentacją polskiej emigracji i reprezentacją francuską okręgu Atois.

Odwolane terminy międzynarodowych zawodów jeździeckich

Po rezygnacji Pragi z organizowania międzynarodowego turnieju jeździeckiego, notujemy obecnie dwie nowe rezygnacje, a mianowicie:

Węgry odwołują międzynarodowe zawody jeździeckie, wy-

znaczone w Budapeszcie w czasie 25—30 czerwca,

Łotwa nie zorganizuje międzynarodowych zawodów jeździeckich, które odbyć się miały w Rydze w czasie od 27 sierpnia

Starostowie - aferzystami

BUKARESZT. Czystka administracji państwowej, podjęta przez nowy rząd odbywa się na szeroką skalę. Prasa podaje co raz nowe nazwiska b. prefektów (starostów), b. deputowanych i różnych urzędników aresztowa-

nych z powodu popełnienia nadużyć.

W miejscowości Botosani wykryta została wielka afera podatkowa, w której skarb państwa poniósł szkody, sięgające 20 milionów lei.

Znów skandal w Ubezpieczalni

Lekarz zbagatelizował chorobę

Na wokandzie sądu cywilnego we Lwowie znajdzie się niewątpliwie sensacyjna sprawa. Urzędnik prywatny Bujar wniósł skargę przeciw Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, domagając się odszkodowania w kwocie 4.600 zł.

Urzędnik leczył się w przychodni Ubezpieczalni na ucho, przy czym lekarz miał zbagate-

lizować chorobę.

Lekarz prywatny, do którego lekarz się udał, skonstatował zapalenie ucha środkowego i na kazał natychmiastowe dokonanie operacji, gdyż najmniejsza zwłoka zagrażała życiu pacjenta.

Tytułem leczenia i nawiązki za ból żąda obecnie Bujar odszkodowania 4.600 zł.

„Pracowali“ oni w rękawiczkach, gdyż nie pozostawili żadnych śladów i tak spokojnie, że nie zwrócili uwagi dozorczy domu, ani też nie obudzili czterech znajdujących się w mieszkaniu za sklepem domowników.

Ze sklepu złodzieje zrabowali 500 zł. gotówką, 50 butelek półlitrowych spirytusu, pewną ilość butelek wódek gatunkowych, oraz wyroby tytoniowe na ogólną sumę 2000 zł. — Następnie złodzieje wyszli z łupami frontowymi drzwiami z pustego lokalu na ulicę. Jak należy przypuszczać skrozione towary zostały wywiezione taksówką.

Nazajutrz rano, pierwszy wszedł do sklepu mąż właścicieli, 66-letni Karol Wolny. Zauważywszy ślady gospodarki złodziejskiej, Wolny przez wspo-

nym kluczem, dostali się od strony korytarza do pustego mieszkania na parterze, graniczącego ze wspomnianym sklepem. Po wybiciu otworu w ścianie, podkopywacze dostali się do wspomnianego sklepu.

Zuchwała wyprawa złodziei

Uspili lokatorów i okradli sklep

W niezwykle tajemniczych okolicznościach okradziono skład win, wódek i towarów kolonialnych Olgi Wolnej, w Warszawie, (Złotopolska 2). Zuchwali włamywacze — podkopywacze, po otworzeniu drzwi podrobio-

Najazd drużyn zagranicznych

Polscy piłkarze spisali się na ogół dobrze

W poniedziałek w drugim dniu świąt odbył się w Warszawie między narodowy mecz piłkarski pomiędzy Polską i budapeszteńską drużyną Nemzeti. Zwyciężyli Węgrzy w stosunku 2:0 (0:0).

KRAKÓW. W pierwszym dniu Świąt Wielkanocnych odbyło się w Krakowie międzynarodowe spotkanie piłkarskie między węgierską drużyną Kispesti z Budapesztu i mistrzem Polski Cracovią. Zawody zakończyły się po interesującej grze wynikiem remisowym 2:2 (0:2).

KRAKÓW. Drugi występ węgierskich piłkarzy „Kispesti“ z Budapesztu w Krakowie zakończył się zwycięstwem gości. Wygrali oni z Wisłą zasłużenie w stosunku 3 : 1 (0 : 1).

POZNAŃ. W międzynarodowym meczu piłkarskim w Poznaniu Warta pokonała budapeszteński Phoebus 3:2 (3:2).

POZNAŃ. Mecz rewanżowy rozegrany w Poznaniu pomiędzy Wartą a Phoebusem w drugie Święto Wielkiej Nocy,

zakończył się ponownym zwycięstwem gospodarzy w stosunku 2 : 1 (0 : 1).

LWÓW. Podczas Świąt Wielkanocnych bawiła we Lwowie węgierska drużyna Budafok, która rozegrała dwa mecze. Przeciwnikiem Węgrów w niedzielę wystąpiła Ukraina, która nieoczekiwanie pokonała Węgrów w stosunku 2:1 (1:1).

KATOWICE. W Wielkich Hajdukach Ruch pokonał czołową drużynę niemiecką V. f. B. Stuttgart 1:0 (1:0).

Jedyną bramkę dla zwycięzców zdobył Wilimowski.

KATOWICE. Rozegrany na stadionie w Chorzowie w pierwszy dzień świąt wielkanocnych mecz piłkarski pomiędzy czołową drużyną niemiecką V. f. B. Stuttgart a wicemistrzem Polski A. K. S. Chorzów zakończył się wynikiem bezbramkowym 0 : 0.

GRUDZIADZ. W pierwsze święto Wielkiejnocy odby-

ły się w Grudziądzu zawody bokserskie pomiędzy drużynowym mistrzem Polski K. S. Wartą z Poznania a wojskowym klubem sportowym z Grudziądza, zasilonym reprezentacyjnym bokserem polskim Czortkiem.

Zwycięstwo odniosła Warta w stosunku 10 : 6. W ramach meczu Czortek pokonał Koziołka.

NICEA. W Nicei rozpoczęły się wielkie międzynarodowe zawody konne z udziałem polskich jeźdźców. W pierwszym konkursie o nagrodę księżnej Aosty pierwsze miejsce zajął rtm. Komorowski.

BYDGOSZCZ. W oba dni Świąt Wielkanocnych gościła w Bydgoszczy niemiecka drużyna Brandenburger Sportclub Berlin., rozgrywając dwa mecze z liderem pomorskiej klasy „a“ KS. Ciszewski Bydgoszcz.

Oba mecze zakończyły się identycznym wynikiem remisowym 2:2.

„Koncentryczny atak“ Kominternu chciał ugodzić w polskiego żołnierza

Gdy się przyjrzeć „pracy“ Kominternu w rozmaitych krajach, gdy przerzucić kartki historii działalności III Międzynarodówki w ciągu minionych lat dwudziestu — przyjść trzeba do wniosku, że niewątpliwie w tej „pracy“ jest metoda. I to metoda, której logicznym przesłankom nic zarzucić nie można.

Podpalacze świata nie potrzebowali długiego czasu, by zrozumieć, że plan wzniecenia pożaru rewolucji komunistycznej, nigdy nie będzie miał najmniejszych nawet szans realizacji, jeśli za palic go mają iskry anarchii krzesane z równą siłą we wszystkich jednocześnie krajach, że tak „sprawiedliwy“ podział energii — nie może dać żadnych rezultatów

Sztab Kominternu przyjął więc inną metodę, polegającą na koncentrycznych atakach, opartych w wszystkie posiadane możliwości propagandowe i... pieniądze skierowanych na rozma-

te państwa w różnych okresach czasu.

Przyszła czas na zorganizowanie przez Komintern „biura środkowo-europejskiego“ w Pradze, biura, które wykorzystując idealne warunki dla komunistów warunki pracy w Czechosłowacji, rozpoczęło właśnie koncentryczny atak, wymierzony w pierwszym rzędzie w Rumunię i w Polskę.

Systemy stosowane przez agentów KPP. w ich działalności wyrotowej, jakkolwiek się kryją w mroczkach konspiracji — nie są dla nas tajemnicą. Ostatnio „proces 39“, w którym na ławie oskarżonych zasiadli agenci, prowadzący, robotę najbardziej wyrotową z wyrotowych, robotę, która każdego Polaka napawać musi uczuciem wstrętu i najwyższego oburzenia — odsłonił zakamarki nikczemnej pracy wydziału „wojskowego“ KPP.

Spoistość i siła naszej armii oddawna już były solą w oku Kominternu, nic więc dziwnego, że wszystkie niemal zjazdy KPP. oświadczały, że „pierwszorzędnym zadaniem jest praca w wojsku“, że walka o armię... musi stać się sprawą conajmniej działalności partii. Nic również dziwnego, że do pracy w W. W. („wydziale wojskowym“) odkomenderowani byli najlepsi agitatorzy, najbardziej zaufani i pewni agenci.

Sygnatura Km. 176/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Kielcach rew. 2-go Władysław Latacz mający kancelarię w Kielcach, ul. Słowackiego Nr 25, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że **dnia 26 kwietnia 1938 r.** o godz. 11-ej w Kielcach na miejscu zajęcia ul. Równa Nr 6, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Mikołaja i Marii Komarewicz, składających się z kredensu dębowego w części oszklonego z lustrem, biurka dębowego, politurowanego w dobrym stanie, radia firmy „Philips“ Nr 12367, 4-ch lampowe w dobrym stanie, pomocnika kredensu dębowego, politurowanego z lustrem, w dobrym stanie, oszacowanych na łączną sumę 550 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 13 kwietnia 1938 r.

Agenci Kominternu ciągle się martwią o to „aby roboty w wojsku poszła po nowemu“, reorganizują się, wydają polecenia, instrukcje, każą agitatorom „niezaczynać od agitacji na rzecz komunizmu, a zaczynać od form najbardziej rażących...“ i nic nie pomagają...

Zapominają po prostu, że armia polska raz już rozprawiła się z komunizmem na polach bitew, że krew polskiego żołnierza odporna jest na trujący jad dywersji komunistycznej.

Ten „atak koncentryczny“, atak na armię polską musi sztab Kominternu zapisać po stronie przegranych.

**Czy jesteś już
członkiem L. M. K.**

Firma chrześcijańska

W. BŁASZCZYK

Kielce, ul. Pierackiego 12

Poleca w wielkim wyborze **Kapelusze i czapki**, oraz najlepsze kapelusze kraj. firmy chrześc. K. Goeperta

Sygnatura Km. 154/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Kielcach, rewiru I-go Zdzisław Bienkowski, mający kancelarię w Kielcach, ul. Lipowa Nr 19, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że **dnia 2 maja 1938 roku** o godz. 9-ej w Kielcach ul. Leonarda Nr 1, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Stanisława Krzyżanowskiego składających się z szafy sklepowej z gablotkami koloru ciemnego, szafy sklepowej z półeczkami i szufladeczkami ciemnej, kontuury sklepowe dwa jeden z gablotką szklaną, oszacowanych na łączną sumę zł. 750.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 14 kwietnia 1938 r.

Wyrób szczotek i pędzli J. OKRAJEWSKI

Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie **szczonekarstwa** wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach **bardzo przystępnych**

Posiadam na składzie: walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.

Niezastąpiona w gospodarstwie domowym

KUCHENKA elektryczna

zapewnia czystość, oszczędność, wygodę. **Wystarczy jeden ruch ręki** by włączyć prąd. Posiadając **Kuchenkę elektryczną gotujemy bez ognia**, bez obawy wybuchu, bez paliwa, bez zapalek, **czysto i szybko.**

Nabycie KUCHENKI ELEKTRYCZNEJ ułatwia

Elektrownia w Kielcach S. A.

ulica Sienkiewicza Nr 59,

w czasie miesiąca propagandy t. j. od 1 maja do 1 czerwca 1938 r. **Raty od 2 zł. miesięcznie.**

MAĆZKA FOSFORYTOWA

marki „FOSFORYTY POLSKIE“

własnej produkcji jest produktem całkowicie krajowym, bardzo dobrze działającym dzięki odpowiedniemu zmieleniu i pełnej zawartości 16% P₂O₅.

SUPERFOSFAT 16% i 18% gwarantowanej jakości do nabycia

w **Państwowej Wytwórni Prochu**

ODDZIAŁ w KIELCACH, ul. Zagnańska 41, tel. 15-79.

Kina kieleckie:

Czwartak Wrzos

Palace: Szczęśliwa 13

Gasino: Alarm na morzu

WF. i PW. Mocni ludzie

B A R i RESTAURACJA BRISTOL

Kielce, Sienkiewicza 21 tel. 12-19

Zaprasza dziś na specjalne **dania barowe**

Flaczki z lina	60 gr.
Cielęca dusz. z grzybami	50 „
Wieprzowinka a la Straganow	50 gr.
Zraz wieprzowy po myśliwsku	50 „
Kiełbasa sos cebulowy	40 gr.
Bigos staropolski	30 „

Ceny niezmiennone od 1935 r.

Oddiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie ELEKTRYCZNYM

Spółka Akc. w Radomiu
ulica Traugutta Nr 53

Pronumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego“ łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenie drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych“ 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. komunikatów bezpłatnych nieumieszczają się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.